
港湾管一第 214号 

平成30年７月２日 

 

横浜港を利用する船社及び船舶代理店 各位 

 

横浜市港湾局港湾管財部管財第一課長 

 

NACCSによる船舶動静通知の電子申請受付の停止について（通知） 

 

時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、横浜港を利用するにあたり申請を要する「船舶動静通知」について、平成31

年１月末に予定する横浜港港湾情報システムの更新後から、NACCSによる電子申請の受

付を停止いたします。 

システムの更新に向けてNACCSによる電子申請に係る仕様の検討を進めてまいりまし

たが、NACCS側と横浜市側の仕様の相違から電子的な取込が不可能であること、年間約

4万件受理する船舶動静通知のうちNACCS経由の申請は約50件と全体の0.13％程度の利

用率であることを踏まえ、やむを得ず停止することとしました。 

NACCSによる船舶動静通知をご利用頂いている方々にはご迷惑をお掛けすることにな

り大変申し訳ございませんが、ご理解いただきますようお願いいたします。 

 

１ NACCSによる船舶動静通知を停止する時期 

  平成31年１月末 

  ※詳細日時が確定次第、港湾局ホームページ上でお知らせします。 

   

２ NACCSによる船舶動静通知の停止後における電子申請について 

   横浜港EDIシステムによる船舶動静通知の電子申請はこれまでと同様に継続して使

用可能ですので、停止後は横浜港EDIシステムによる船舶動静通知をご利用下さい。 

 
 
 
 
 

担当 横浜市港湾局港湾管財部管財第一課 
福井・照喜名 

電話 045-671-7278 

ﾌｧｸｽ 045-662-6466 


